10

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ТЕМКИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _08.04.2022__ № _165__                                                                          с. Темкино

	О внесении изменения в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 30.12.2020 № 516

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 23.01.2013 № 36 «Об утверждении Порядка формирования, разработки и оценки эффективности реализации ведомственных целевых и муниципальных программ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области», от 18.02.2022 № 53 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»,

Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 30.12.2020 № 516 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального        образования    «Темкинский район»  Смоленской области» следующее изменение:

1.1. Муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Темкинский район» Смоленской» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области Т.Г. Мельниченко.

Глава муниципального образования

«Темкинский район» Смоленской области                                                    С.А. Гуляев

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 30.12.2020 №516 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

от __08.04.2022__ № _165_)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области».
П А С П О Р Т

муниципальной программы

1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области, отдел архитектуры, строительства, транспорта и ЖКХ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области, сельские поселения Темкинского района Смоленской области

	Период реализации
	Этап 1:  2021
Этап 11: 2022-2023

	Цели муниципальной программы
	1) улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области;

2) улучшение инвестиционного климата в сфере АПК на сельских территориях муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области за счет реализации инфраструктурных мероприятий в рамках Программы;

3) активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области, в решении вопросов местного значения;

4) формирование в Смоленской области позитивного отношения к развитию сельских территорий муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области;

	Направления (подпрограммы)
	-

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	общий объем финансирования составляет 21069,1 тыс. руб., из них:

2021 год – 18720,1 тыс.руб.
Их них:
- Средства федерального бюджета-17609,8 тыс.руб.
- Средства областного бюджета - 544,6 тыс.руб.
- Средства бюджета муниципального образования -         565,7 тыс.руб.
2022 год - 234,9 тыс.руб.

Их них:
- Средства бюджета муниципального образования -         234,9 тыс.руб.
2023 год – 0 тыс.руб.

2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя

(в году, предшествующем очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя

	2022
	2023

	1
	2
	3
	4

	1. Численность сельского населения тыс. чел.
	10
	10
	10

	2. Количество граждан, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий (на конец года) – всего тыс.чел
	30
	27
	28

	3. Ввод (приобретение) жилья
для граждан, проживающих в сельских поселениях, тыс. кв.м
	2934.0
	3073,7
	3223,7

	4. Ввод в действие учреждений культурно-досугового типа в сельских поселениях, шт.
	-
	1
	-

	5. Уровень газификации жилищного фонда сельских поселений муниципального района, %
	10
	11
	11,5

	6. Уровень обеспечения населения питьевой водой в сельских поселениях, %
	35
	35,2
	35,5

3. Структура муниципальной программы

	№

п/п
	Задача структурного

элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	Комплекс процессных мероприятий

«Современный облик сельских территорий»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий:

 Отдел архитектуры, строительства, транспорта и ЖКХ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	1.1.
	«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения" в рамках ведомственного проекта «Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домохозяйств»
	расширение
доступности
улучшения жилищных
условий граждан с невысокими личными доходами, постоянно проживающих
в сельской местности
и
работающих
в     отраслях     агропромышленного     комплекса, учреждениях социальной сферы, осуществляется за счет консолидации средств федерального бюджета, областного бюджета Тамбовской области и районного бюджета, а также привлечения внебюджетных источников финансирования (в том числе собственных и заемных средств граждан, материнского капитала)
	Показатель №1

Показатель №2

Показатель №3

	Повышение уровня обеспеченности населения жильем, обеспеченного необходимой инженерной инфраструктурой.

	1.2.
	Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях
	создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок (по этому направлению могут быть включены проекты, направленные на создание и обустройство зон отдыха, оборудование сельских парков, береговых зон и пр.: беседками, скамьями, игровыми и спортивными площадками, тентами, кабинками для переодевания, туалетами, урнами, обустройство пешеходных дорожек, установление освещения.
	Показатель №4

Показатель №5
Показатель №6

	Мероприятия в рамках проекта предполагают ввод в действие локальных водопроводов, распределительных газовых сетей, реализация
проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку.

	Мероприятия направлены на реализацию проектов комплексного развития сельских территорий предполагает обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и коммунальной инфраструктурой, (ввод в действие учреждений культурно досугового типа в сельской местности

__________

* Указывается наименование показателя  муниципальной программы, на достижение которого направлена задача.

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4

	В целом по муниципальной программе,

в том числе:
	18720,1
	234.9
	-

	федеральный бюджет
	17609,8
	-
	-

	областной бюджет
	544,6
	-
	-

	местные бюджеты
	565,7
	234.9
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации

муниципальной программы

Состояние сельской социально - территориальной составляющей общества тормозит создание надлежащих условий для здорового образа жизни, повышения позитивной активности, работоспособности и результативной деятельности, а в итоге – для укрепления престижности аграрного труда и сельского места жительства.

Проблема развития водоснабжения тесно связана с решением главной задачи - улучшение жизненных условий людей, создание здоровых условий труда и отдыха. Обеспечение населения чистой водой имеет большое техническое значение, так как от решения данного вопроса зависит здоровье населения, а также пожарная безопасность населенного пункта. Подача достаточного количества воды в населенный пункт позволяет поднять общий уровень его благоустройства, бесперебойное обеспечение качественной водой людей, животных и технологических процессов необходимое условие развития сельского хозяйства.

Положительные тенденции в развитии индивидуального жилищного строительства, социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности еще недостаточны для преодоления разрыва в уровне и качестве жизни городского и сельского населения и нормализации демографической ситуации.

Продолжается отток трудоспособного населения из сельской местности. В связи с тем, что основная масса занятых в сельскохозяйственном производстве – люди пенсионного возраста, в ближайшие годы данная проблема будет наиболее острой.

В сельскохозяйственных предприятиях района постоянно внедряются новые технологии в производстве, приобретается высокопроизводительная техника, повышаются требования к качеству реализуемой продукции. Новая техника и технологии требуют высококвалифицированных специалистов, в том числе и массовых профессий. Существует острая потребность в молодых специалистах, как для
организаций АПК, так
и организаций социальной сферы, функционирующих на территории сельских поселений района.

В основе необходимости комплексного подхода к проблеме сельского обустройства лежит принцип дифференциации решения с учетом типа сельского поселения, количества и возрастной структуры проживающего в нем населения, наличия транспортной инфраструктуры, что в совокупности предопределяет различный набор объектов социальной сферы, как по мощности, так и по функциональной направленности.

Использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности проживания в сельских поселениях Темкинского района будет способствовать созданию благоприятных условий для повышения инвестиционной активности в агропромышленном секторе экономики района, созданию новых рабочих мест, расширению налогооблагаемой базы местного бюджета.

Программа носит социально ориентированный характер. Приоритетными направлениями ее реализации являются обустройство сельских поселений и содействие улучшению жилищных условий сельского населения района, в результате которых произойдут.

В совокупности указанные мероприятия направлены на изменения в качестве жизни, облегчение условий труда и быта сельского населения, повышении престижности сельскохозяйственного труда и проживания в сельской местности и, наряду с другими мерами, на содействие улучшению демографической ситуации.

Оценка эффективности реализации программы будет проводиться с использованием показателей выполнения программы, мониторинг и оценка степени достижения целевых значений которых позволяют проанализировать ход выполнения программы и выбрать правильное управленческое решение.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения
фактически достигнутых значений
целевых индикаторов и показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов и показателей.

Реализация мероприятий настоящей программы будет способствовать созданию фундаментальной основы повышения престижности проживания в сельской местности.
Раздел 2. Сведения о региональном проекте
Мероприятия, связанные с реализацией региональных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.

Раздел 3. Сведения о ведомственном проекте
Мероприятия, связанные с реализацией ведомственных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.

Раздел 4. Паспорт комплекса процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Современный облик сельских территорий»
Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	управляющий делами Администрации муниципального образования

	Связь с муниципальной программой
	«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Ввод (приобретение) жилья для граждан,

проживающих в сельской местности*
	кв.м
	2933,7
	3073,7
	3073,7

	2.
	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях
	%
	1
	1
	1

	3.
	Количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий
	%
	0
	1
	0

	4.
	Количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий
	%
	0
	1
	0

Раздел 5. Оценка применения мер государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы.

Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы.

СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области».
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Комплекс процессных мероприятий «современный облик сельских территорий»

	1.
	Строительство        Крытого  павильон для проведения культурно-массовых мероприятий в д.Власово Темкинского района Смоленской области
	Администрация МО
	Объем финансирования – всего, в том числе за счет средств:
	234,9
	234,9
	-

	районный бюджет
	234,9
	234,9
	-

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	234,9
	234,9
	-

	Всего по муниципальной программе

	234,9
	234,9
	-

	Отп. 1 экз.– в дело

Исп. Е.В. Воробьева

тел. 2-14-44
30.03.2022

Визы:

А.М. Муравьев

Т.Г. Мельниченко

Е.В. Голанцева
Е.А. Утенкова

А.Н. Ручкина

Е.Г. Пересыпкина
	Разослать:

Прокуратура,

райсовет,

управляющий делами,

финансовое управление,

системный администратор,